OMNES VIDENT EUM, i. e., Deum in effectibus; vel illud. Patent omnibus admiranda Dei opera quibus vel mica bonæ mentis, quique oculos non datâ operâ claudunt: nemo ad ea non stupet, et ex iis auctoris potentiam, sapientiam, etc., conjiciat.

Unusquisque, etc. Hebr.: *Homo* (et homo, mortalis, collectivè, pro, homines, mortales, homo, inquam.) *intuetur*, vel *respicit* (sub. *illud*) *eminè*, quanquam *eminè*, *procul*, à longè, vel è longinquo. Hoc variè explicant: 1° Etiam ex retroactis temporibus. Nunquam non enim homines sapientes fuerunt qui Dei opera inquisierunt et admirati sunt. *A formatione mundi hucusque.* 2° Significat quòd non cuivis statim Dei operum magnitudo cognoscendam se exhibeat, nisi quis mentem adhibeat, velut è longinquo et aliùs ea considerans, et abstrusiori cogitatione disquirens. Quamvis omnes homines opera Dei externa cernant; at non penitus introspiciunt ac capiunt rationes eorum; ita plerique. 3° Nunc non propè vel clarè cernuntur opera Dei (ut in vitâ futurâ), sed è longinquo, et velut per speculum, 1 Cor. 13, v. 12; ex posterioribus, ex effectis: non

sensus est: Omnes quidem homines in seipsis vel ex sibi insitâ vi naturali possunt videre et contemplari Creatorem, à quo vitam et omnia bona recipiunt: maximè autem hoc assequuntur quicumquè vulnerati sunt mortales: ex eo enim quòd in se intuentur tot vulnera totque miserias in mortem eos pertrahentes, fortiùs aperiunt oculos mentis, ut Deum omnium providentissimum liberatorem intueantur. Si pauper es, ipsa pauperies te excitat, ut Deum quæras, cui facile est subitò honestare pauperem. Si famelicus es, ipsa te fames urget, ut ad Deum tendas, qui dùm aperit manum suam, *dat omnibus escam in tempore opportuno, et implet omne animal benedictione*, Psal. 144, 16. Si infirmus es aut vulneratus, ipsa te vulnera provocant, ut mentem eleves ad Deum, qui percutit et sanat, vulnerat et medetur, *mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit*, 1 Reg. 2, 6; adeoque impenitentia est ejus charitas, ut providerit cellaria et apothecas congruis remediis refertas ad corporis animique vulnera curanda.

VERS. 26. — ECCE DEUS MAGNUS VINCENS SCIENTIAM NOSTRAM: NUMERUS ANNORUM EJUS INESTIMABILIS (1). Ait nos Deum nullo modo posse comprehendere,

intuitivâ, sed abstractivâ, cognitione: obscurè, per scalam creaturarum. 4° Quidam de diluvio accipit; *Intueatur è longinquo*, i. e., nos memoriâ nostrâ jam olim gestum recordamur. Stupidus est, et dignus cui oculi eruantur, ut inquietabat Plato, qui in sublime oculos non attollit, ut tanti artificis hujus tam absolutè machinæ sapientiam admiretur. (Synopsis.)

(1) Major quàm ut scientiâ nostrâ illum comprehendere possimus.

INESTIMABILIS. Est enim Deus æternus.

Deus multus, amplus, est, scil. רַב, *robore* et potentia; *nec scimus*, cognoscimus ejus amplitudinem et potentiam, assequi eam non valeamus. Etsi omnes homines ejus opera cernant (v. 25), magnitudinem ejus tamen non comprehendere possumus; infinitis partibus nostrum captum superat. *Numerum annorum ejus* quod attinet, non est *investigatio*, scil. לֹא, et, i. e., pervestigari nequit ejus annorum numerus, æternus est. Quod eo fine asfert, ut indicet, nullam esse Dei et hominis proportionem, et quùm Deus æternus et æternæ sit potentia, quæ nullis temporibus sit finienda, homo verò, quantævis sit potentia, non tamen infinita aut æterna, sed brevissimæ, et quæ brevi sit peritura, non esse, quòd homo Dei operum rationem curiosius inquirat, aut de eo queratur, si quid ille sibi incognitum, aut quod non placeat faciat. Hùc spectant quæ de Dei potentia et magnitudine hic dicuntur, ut ex eâ illius justitiam simul colligamus, et nobis persuasissimam habeamus. Nam ostensâ magnitudine tolletur omnis causa cum eo expostulandi aut contendendi, quasi aliquid injustè faciat. Sunt qui וְלֹא יָדַע Jungant cum כִּסְפֵר שְׁנֵי, *nec scimus numerum annorum ejus, nec est ei pervestigatio*, etsi אֶתְנַחַּשׁ sit subscriptum, quùm in libris metricis (Psalms, Proverbiis et Jobo) *athnach* non semper distinguat. (Rosenmuller.)

DEUS MAGNUS, etc. Hebr.: *Deus est magnus*, amplus, ingens, vel *multus*, scil., potentia, sapientia et virtutibus omnibus: *nec scimus*, sub. *eum*, vel, *opus ejus*, ex v. 24, vel, ejus potentiam et magnitudinem. *Ita amplus est ut non cognoscamus; Deus quidem præstantior est quàm ut id intelligamus.* At superiori versiculo dixerat omnes homines ejus opera cernere, hic dicit nos ignorare. Resp.: Supra dixit nos aliquid in operibus Dei velut è longinquo cernere; verùm planè magnitudinem

quod reliquâ suâ oratione persequitur; id probans ex mirabilibus ejus operibus, quæ eò pertinent, ut probet cum Deo, ut Job optabat, non esse disputandum, neque rationes consiliorum ejus indagandas. *Quis enim* (inquit Apostolus, Rom. 11, 34) *cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* Subjiciamus ergo summæ veritati intellectum humiliter; mysteria verò divina ne scrutemur superbè. *Mel invenisti* (inquit Sapiens, Prov. 25, 16), *comede quod sufficit tibi.* Mella dulcissima sunt divinitatis mysteria; sed quod sufficit comedendum; hoc est, ut exponit interlinealis Glossa, *non plus sapiendum quàm oportet sapere.* Dionysius Carthusianus ad eundem locum: *Si mel, inquit, invenisti, id est, Deum contemplari cœpisti, et Scripturarum dulcedinem aliquantulum degustasti, comede quod sufficit tibi; id est, juxta capacitatem intellectus tui te refice; neque incomprehensibilia comprehendere nitaris.* Item eodem capite, vers. 27, ait Salomon, *Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum, sic qui scrutator est majestatis opprimetur à gloriâ.* Opprimitur à majestate et gloriâ Dei arrogans intellectus, qui illius unitatem arroganter scrutatur: ut is stomachus à melle opprimatur, qui mel multum comedit; et is homo ponderi succumbit, qui pondus vires excedens in humeros tollit. Divus Gregorius, lib. 14 Moralium, cap. 14: *Dulcis, inquit, est requisitio majestatis; sed qui plus hanc scrutari appetit quàm humanitatis cognitio permittit, ipsa hunc ejus gloria opprimit; quia velut immoderatè sumptum mel perscrutantis sensum, dum non capitur, rumpit.* Sic ille. Quemadmodum qui solis splendorem fixis in eum oculis contemplatur, solis ipsius luce nimia obruitur et excæcatur; sic qui divinitatis radios ardentissimos temerè et insolenter intuetur, coruscanti eorum splendore opprimatur. *Altiora te ne quæsieris* (inquit Ecclesiastes, cap. 3, 22), *et fortiora te ne scrutatus fueris.* Altius nostro intellectu est mysterium Divinitatis et fortius. Non potest parvus intellectus ad altissimum pertingere myste-